
terça-feira, 27 de OUtUBrO de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM ANA CLAUDIA 
AMATO BILÓIA 

BARROS
24/10/09 01(uma) diária 

de alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 
DE OUTUBRO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 356/09-CMG, 23 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem.nº.551/09-DS de 23 de outubro de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias cor-
respondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado.
Cidade de Fortaleza-CE

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM ALESSANDRO 
ALBERTO DE SOUZA DIAS

26/10 a 
04/11/09 10(dez)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 
DE OUTUBRO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 357/09-CMG, 23 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem.nº.553/09-DS de 23 de outubro de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias cor-
respondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado.
Cidade de São Paulo-SP

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM ALESSANDRO 
CEZAR CAPISTRANO 

NEVES
24 a 26/10/09 2.1/2(duas e 

meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 
DE OUTUBRO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 358/09-CMG, 23 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem.nº.554/09-DS de 23 de outubro de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado.
Cidade de São Paulo-SP

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM SILVANA DE 
SOUZA CASTRO 25 a 26/10/09 02(duas)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 
DE OUTUBRO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 359/2009 CMG, 23 DE OUTUBRO DE 2009

NOME DO SERVIDOR: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS
MAT. FUNCIONAL: 5773792/1
VALOR: R$ 1.500,00 (Mil e Quinhentos Reais),
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 R$ 750,00
33.90.39 R$ 750,00
TOTAL R$ 1.500,00
Período de Aplicação: 15 (quinze) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da aplica-
ção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 
de outubro  de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 360/09-CMG, 23 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem.nº.558/09-DS de 23 de outubro de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 

serviço do Governo do Estado.
Cidade de Brasília-DF

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM SILVANA DE 
SOUZA CASTRO 27/10/09 01(uma)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 
DE OUTUBRO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº001/2009-CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 37643
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 32826

O Pregoeiro da Casa Militar da Governadoria comunica aos 
interessados no PREGÃO ELETRÔNICO nº 001/2009- CMG, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços 
de reserva, emissão, marcação, remarcação, desdobramento e 
entrega de bilhetes de passagens (nacionais e internacionais) 
aéreas, rodoviários, marítimas e fluviais, para um período de 12 
(doze) meses, encontra-se com nova data de abertura para 12 
de novembro de 2009 às 10:00h, conforme as especificações 
do Edital e Termo de Referência. Informações pelo endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br   /UASG:925858
Belém (PA), 20 de outubro de 2009
Roberto Rodrigues dos Santos- MAJ QOPM RG 18086
Pregoeiro-CMG

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 37808

PORTARIA: 351
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16 maio de 1984
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - Abaetetuba/PA<br
Servidor(es): 
58078081/ANTONIO MAURICIO SANTANA SILVA (CAP PM ) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 22/10/2009 a 22/10/2009
51233641/JOÃO EVERALDO LOPES DO VALE (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 22/10/2009 a 22/10/2009
57014301/MÁRCIO JOSÉ LOBATO CARDOSO (CB PM ) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 22/10/2009 a 22/10/2009<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 37798

PORTARIA: 350
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ILANISE BENA LISBÔA
Cargo: 1ºTEN
Matrícula Funcional: 58330351
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122120024170000    0101000000          339030              700.00
04122120024170000    0101000000          339039              300.00
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 37673

PORTARIA: 619/09
Objetivo: Tratar de processos em trâmite na Vara Agrária.
Fundamento Legal: Dec. 2.819/94
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - Castanhal/PA<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/10/2009 a 20/10/2009
57175126/Samir Cabral Bestene (Assessor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/10/2009 a 20/10/2009<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 37685

PORTARIA: 620/09
Objetivo: Tratar de desapropriação.
Fundamento Legal: Dec. 2.819/09.
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - Marabá/PA<br
Servidor(es): 

4000404/Abelardo Sérgio bacelar da Silva (Procurador 
do Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/10/2009 a 
20/10/2009<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 37904

PORTARIA N.113/2009-GAB/AGE,     de 21 de outubro de 
2009.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e 
considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo 2009/387849,
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor Paulo Roberto Silva Sousa, matrícula 
nº.54190415/3, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e 
Controle, lotado nesta Auditoria Geral do Estado, 60(sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 27/10/2009 a 25/12/2009, 
correspondente ao Triênio de 13/06/2005 a 12/06/2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 37919

PORTARIA: 205/2009
Objetivo: VERIFICAÇÃO IN LOCO DA DOCUMENTAÇÃO E DA 
ABRANGENCIA DE PROJETOS EXECUTADOS COM APOIO DA 
ASIPAG. 
Fundamento Legal: ART 127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BRASIL - BELEM/PA
Destino(s): 
Brasil - JACUNDÁ/PA
Brasil - MARABÁ/PA
Brasil - MOJÚ/PA
Brasil - PARAUAPEBAS/PA<br
Servidor(es): 
57212919/AUGUSTO SILVA COSTA (TEMPORARIO/MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 27/10/2009 a 31/10/2009
55589260/JESIEL ROBERTO DE FREITAS (ASSESSOR ESPECIAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 27/10/2009 a 31/10/2009<br
Ordenador: PIO X SAMPAIO LEITE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 37931

PORTARIA: 206/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: JESIEL ROBERTO DE FREITAS
Cargo: ASSESSOR ESPECIAL
Matrícula Funcional: 55589260
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122012545340000    0101000000          339030              
600.00
Ordenador: PIO X SAMPAIO LEITE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 37779

Nº DO TERMO ADITIVO: 002 ( SEGUNDO ADITIVO )
Nº DO CONVÊNIO: 387/2008
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 14 DE AGOSTO DE 2009
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG, CNPJ Nº 05.046.503/0001-11 E COMPANHIA DE ARTE 
GRÃO PARÁ CNPJ Nº 01839677/0001-87.
VIGENCIA DE ADITIVO: 14/08/2009 A 31/12/2009
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA PELO PERÍODO DE 14/08/2009 A 
31/12/2009
VALOR DO ADITAMENTO: 00
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: PRORROGAÇÃO DO PRAZO PUBLICADO 
NO DOE DO DIA 17/02/2009


